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HOVIJUUTALAISTEN 
AIKA
PEKKA T. HEIKURA

Hovijuutalaiset olivat merkittäviä taloudellisia toimijoita itsevaltiuden 
aikakaudella (1500–1700-luvuilla) erityisesti Saksan valtakunnassa 

mutta myös muualla Euroopassa. Hovijuutalaisten asema 
liittyi kiinteästi rajattoman yksinvaltiuden nousuun keskeiseksi 

hallitusmuodoksi Euroopassa. Hovijuutalaiset olivat absoluuttisten 
hallitsijoiden talouden kantavia voimia. Rahapulassaan hallitsijat 

kääntyivät hyvin verkostoituneiden juutalaisten puoleen, koska he 
pystyivät järjestämään nopeasti rahoitusta varsinkin 1600-luvun lopulla 

ja 1700-luvun alussa käytyjen sotien aikana. Vastineeksi hallitsijat 
antoivat hovijuutalaisille suojelua ja etuoikeuksia sekä vapautuksia 
juutalaisiin kohdistuneista rajoituksista. Hovijuutalaisten aika päättyi 

absolutismin katoamisen myötä 1800-luvun alussa.
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Juutalaisten historia Euroopassa oli 1500-lu-
vun loppupuolelle saakka hylkimisen ja ajoit-
tain myös karkotusten ja vainon historiaa. 

Keski- ja Länsi-Euroopassa tapahtui kuitenkin 
1570-luvulla muutos, joka muodosti vedenjakajan 
suhtautumisessa juutalaisiin. Hallitsijat alkoivat 
nähdä juutalaisissa ryhmän, jota voi hyödyntää ta-
loudellisesti. Aikaisempia tiukkoja rajoituksia höl-
lennettiin. Tämä johti dramaattisella tavalla juu-
talaisten taloudellisen toiminnan laajentumiseen. 

Absolutismi ja juutalaiset
Muutoksen taustalla oli valtio-opillisessa ajattelus-
sa 1500-luvun lopulla tapahtunut kehitys. Yhtenäi-
nen kristillinen Eurooppa oli hajaantunut uskon-
puhdistuksen seurauksena katolisiin, luterilaisiin 
ja kalvinistisiin leireihin. Näiden ryhmien vastak-
kainasettelu ja välienselvittely oli päättynyt pat-
titilanteeseen ilman voittajaa niin Ranskassa ja 
Alankomaissa kuin Saksassakin. Erityisesti itse-
valtiuden johtava teoreetikko Jean Bodin (1530–
96) katsoi teoksessaan Les six livres de la République 
(1576), että vain hallitsijan rajoittamaton ja vas-
tustamaton valta, joka oli uskonnollisten kiistojen 
yläpuolella, saattoi estää uskontoryhmien välisen 
väkivallan. Bodinin mielestä paras ja kestävin val-
tiomuoto oli absoluuttisen vallan omaava, perin-
nöllinen yksinvaltius. Hallitsijan oli oltava myös 
uskonnollisesti suvaitsevainen (Bodinista, ks. Fab-
rin 2011 ja Tolonen 1989).

Bodinin mielestä valtio-opin oli perustuttava 
järkeen. Bodin oli huomattavin ajattelija niin sa-
notussa politiques-ryhmässä, joka syntyi Ranskassa 
uskonnollisten kiistojen seurauksena ja joka kan-
natti vahvaa yksinvaltiutta. Politiques (poliittiset) 
olivat myös uskonnollisesti maltillisia ja jopa vä-
linpitämättömiä. Uudenlainen ajattelu sai kanna-
tusta myös muualla Euroopassa. Se paransi selke-
ästi myös juutalaisten asemaa (Israel 1985, 36–38).

Jonathan Israel on korostanut, että muutos 
suhtautumisessa juutalaisiin tapahtui 1570-luvulla 
muutamassa vuodessa yhtä aikaa ei vain Habsbur-
gien alueilla Itävallassa ja Böömissä (nyk. Tšekki) 
ja muualla Saksan valtakunnassa vaan myös Alan-
komaissa, Ranskassa ja Italiassa (Israel 1985, 35).

Saksassa muutos merkitsi vielä 1500-luvun al-
kupuolella yleisten sortotoimien ja juutalaisten 
karkotusten loppumista ja helpotuksia heihin koh-

distuneisiin rajoituksiin ennen kaikkea ammattien 
harjoittamisen osalta. 1200-luvulta aina 1500-luvul-
le saakka tunnetuin juutalaisten elinkeino oli ra-
hanlainaaminen, johon vihamielisessä kristittyjen 
maailmassa kuului leimautuminen koronkiskurik-
si. Rajoitusten poiston seurauksena juutalaiset siir-
tyivät asteittain kaupankäyntiin (Sorkin 1987, 43).

Ranskan kuninkaat Henrik III (1574–93) ja Hen-
rik IV (1593–1610) myönsivät erityisesti inkvisition 
kiristyneen toiminnan vuoksi Portugalista paenneil-
le marraaneille (marranos) erioikeuskirjoilla (lettres 
patentes) suojelua ja asumisoikeuksia piittaamatta 
paikallisten kauppiaiden, kirkonmiesten ja väestön 
vastustuksesta. Marraanit olivat kristinuskoon pak-
kokäännytettyjä mutta salaisesti juutalaisia. Myös 
Alankomaat otti vastaan näitä sefardijuutalaisiin 
lukeutuvia marraaneja 1500-luvun lopulla. Marraa-
nien yhteisö Amsterdamissa perustettiin vuonna 
1595. Portugalilaisten juutalaisten sallittiin asettua 
1590-luvulla myös Hampuriin.

Muutos suhtautumisessa juutalaisiin oli sidok-
sissa absolutismin nousuun. Valtion edun (raison 
d´État) mukaista oli myös juutalaisten hyödyntä-
minen taloudessa. Harjoitettu talouspolitiikka oli 
merkantilistista ja juutalaisia rohkaistiin kaupan-
käyntiin ja perustamaan tehdaslaitoksia, manufak-
tuureja. Juutalaisten taloudellinen rooli muuttui ja 
heistä tuli absoluuttisten valtioiden merkantilis-
tisen talouspolitiikan välineitä (Sorkin 1987, 43–
44; merkantilismista, ks. Cameron 1995, 150–154).

Yhtenä merkkipaaluna juutalaispolitiikan muu-
toksessa voidaan pitää keisari Rudolf II:n (1576–
1612) antamaa erioikeuskirjaa Böömin juutalaisille 
vuonna 1577. Erioikeuskirjassa keisari myönsi juu-
talaisille privilegioita ja lupauksen olla karkotta-
matta heitä Prahasta ja muilta Habsburgien alueil-
ta. Rudolf II:n myönnytykset Prahan juutalaisille 
sisälsivät oikeuden harjoittaa heiltä aikaisemmin 
kiellettyjä ammatteja, mukaan lukien jalokivien, 
kullan ja hopean työstäminen. Rudolf lakkautti 
kristittyjen ammattikuntien monopolin. Juutalais-
ten perinteisten elinkeinojen – rahanlainaaminen, 
panttilainaaminen ja kulkukauppa – oheen nousi 
nyt juutalaisten käsityöammattien harjoittajien ja 
kauppiaiden ryhmiä (Israel 1985, 39–40).

Rudolf II:n politiikan seurauksena Prahan juu-
talaisten määrä kasvoi vuoden 1564 muutamasta 
tusinasta yli 3000:een vuonna 1600. Praha oli täl-



TIETEESSÄ TAPAHTUU 1 2019  15ArTIkkElI

löin Rooman jälkeen suurin juutalaisyhteisö län-
simaissa. Samalla taloudellinen toimeliaisuus li-
sääntyi voimakkaasti. Lännempänä Frankfurtissa 
tapahtui samoihin aikoihin samanlainen kasvu juu-
talaisten määrässä ja taloudellisessa toimeliaisuu-
dessa. Juutalaisten määrä kuusinkertaistui ja nousi 
lähes 3000:een vuonna 1613. Syykin oli sama kuin 
Prahassa, rajoitusten höllentäminen.

Vuonna 1694 Frankfurtin 272:sta juutalaisesta 
perheen päämiehestä 163 toimi (erityisesti tekstii-
lien) vähittäiskaupassa. Vain 109 harjoitti pantti-
lainaamista ja myi vanhoja vaatteita. Perinteinen 
koronkiskonta oli Saksassa katoava ammatti. Vii-
meinen maininta siitä on Klevestä vuodelta 1737 
(Sorkin 1987, 43).

Hovijuutalaiset ja kolmikymmenvuotinen 
sota
Juutalaisten taloudellisen toiminnan äkillinen laa-
jentuminen teki mahdolliseksi myös hovijuutalais-
ten (Hofjuden, Hoffaktoren) ilmaantumisen. Hovijuu-
talainen oli suuren mittaluokan kauppias-rahoittaja, 
jolla oli hoviyhteyksiä (Israel 1985, 40–41).

Ensimmäisenä hovijuutalaisena voidaan pitää 
prahalaista Markus Meysliä (1528–1601), joka tun-
nustuksena keisarille tekemistä palveluksista pääsi 
suoraan Rudolf II:n suojelukseen ja nautti käytän-
nössä (vaikkei virallisesti) aatelisen statuksesta. 
Kuollessaan Meysl jätti 500 000 floriinin perinnön 
(Israel 1985, 41).

Kolmikymmenvuotinen sota (1618–48) mer-
kitsi hovijuutalaisten läpimurtoa. Vaikka katoli-
nen keisari osoittautui juutalaisten pääsuojelijaksi 
sodan aikana Saksan valtakunnassa, myös ruotsa-
laiset ja heidän protestanttiset liittolaisensa käyt-
tivät juutalaisten rahoitusta. Syynä oli yksinkertai-
sesti sodankäynnin kalleus ja rahapula.

Keisari Ferdinand II (1619–37) oli jo sodan 
alussa kroonisessa rahapulassa ja olisi ilman Es-
panjan massiivista apua kärsinyt tappion. Juuta-
laiset olivat hänen harvoja paikallisia rahalähtei-
tään. Juutalaiset olivat halukkaita lainaamaan sekä 
hankkimaan varusteita ja ruokaa keisarin joukoille, 
koska korkojen ja lainan takaisin maksun lisäksi he 
olivat kiinnostuneet saamaan vastineeksi keisarilta 
erilaisia myönnytyksiä ja privilegioita.

Sotaonnen käännyttyä vuonna 1630 ruotsalai-
set ja heidän liittolaiset eivät suinkaan rankaisseet 

juutalaisia keisarin suosimisesta vaan sovelsivat 
pakon sanelemaa pragmaattista ja laskelmoivaa 
politiikkaa ja käyttivät juutalaisten tukea joukko-
jen varustelussa ja rahoittamisessa. Kristittyjen 
porvarien ja pappien protesteille ruotsalaiset ko-
mentajat olivat kuuroja. Juutalaisten kyky järjes-
tää käteistä, varusteita ja elintarvikkeita joukoil-
le näytteli tässä olennaista osuutta (Israel 1985, 
94–96).

Ehkä tunnetuin hovijuutalainen kolmikym-
menvuotisen sodan aikana oli prahalainen Jacob 
Bassevi (1570–1634). Bassevi oli keskeisiä henki-
löitä järjestettäessä ( juutalaisilta) rahaa keisarin 
sotaponnistuksiin. Bassevi vastasi Böömin hopea-
kaivosten tuotannosta ja yleisemminkin hopean 
ostamisesta ja myymisestä. Bassevi oli myös mu-
kana vuoden 1622 pahamaineisessa hopearahan 
huonontamisoperaatiossa, jossa Böömin protes-
tanteilta takavarikoidusta hopeasta lyötiin 42 mil-
joonaa huononnettua guldenia valtavalla voitolla. 
Bassevi menetti vaikutusvaltansa 1630-luvulla ja 
kuoli murtuneena miehenä.

Hovijuutalaisten kultakausi
Huippukaudella 1650–1713 hovijuutalaiset nousi-
vat erittäin merkittävään asemaan valtioiden ra-
ha-asioissa, erityisesti sotien rahoittajina ja armei-
joiden varustajina. Merkittäviksi hovihankkijoiksi 
nousi tällöin useita Saksan ashkenasi- ja Pyrenei-
den niemimaalta pois muuttaneita sefardijuutalai-
sia. Ashkenasi- ja sefardijuutalaiset tekivät myös 
yhteistyötä keskenään.

Merkille pantavaa on, että hovijuutalaiset saat-
toivat palvella monia valtioita ja hallitsijoita yhtä 
aikaa. Suurempien valtioiden ohella Euroopassa oli 
hajanaisessa Saksan valtakunnassa yli 300 ruhti-
naskuntaa ja kaupunkivaltiota sekä lähes 1 500 su-
vereenia valtakunnan ritaria (Schoeps 2001, 44). 

Hovijuutalaiset lainasivat suuria summia ja 
varustivat jopa kokonaisia armeijoita ja osallistui-
vat niiden huoltoon järjestämällä ruokaa miehille 
ja rehua hevosille. Armeijoiden hankkijoina hovi-
juutalaiset olivat säännöllinen näky ajan hoveissa 
ja niiden liepeillä. Syy hovijuutalaisten vaikutus-
vallan kasvuun oli sodissa, joita käytiin Ranskan 
Ludvig XIV:n (1643–1715) ja hänen vastustajiensa, 
keisarin, Hollannin, Englannin ja muiden valtioi-
den, välillä.
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Ehkä merkittävin armeijan hankkija tänä ai-
kana oli Habsburgien palveluksessa ollut Samuel 
Oppenheimer (1630–1703). Oppenheimer varusti 
Ludvig XIV:ä vastaan vuosina 1672–78 käydyn so-
dan aikana keisari Leopold I:n (1658–1705) koko 
armeijan Reinillä. Oppenheimer ja hänen fakto-
rinsa hankkivat viljaa ja rehua, vaatteita, hevosia, 
ruutia ja ammuksia pääosin Frankfurtin juutalai-
silta kauppiailta mutta myös Hampurista ja Ams-
terdamista.

Oppenheimer oli aktiivinen armeijan hankkija 
myös vuosina 1682–99 käydyn Itävallan ja Turkin 
sodan aikana. Hänen uransa saavutti huippukoh-
dan uuden Ludvig XIV:ä vastaan käydyn sodan ai-
kana vuosina 1688–97. Hän varusti tällöin samaan 
aikaan keisarin joukkoja sekä Saksassa ranskalaisia 
vastaan että idässä Unkarissa turkkilaisia vastaan. 
Erotukseksi vähempiarvoisista hovijuutalaisista 
Oppenheimer kantoi virallisia arvonimiä Oberhof-
faktor ja Oberkriegsfaktor (Israel 1985, 124–126).

Kun sodat sekä lännessä että idässä päättyivät, 
Oppenheimerin asema romahti. Keisari ei enää 
tarvinnut häntä. Keisarillinen rahasto jäi hänelle 
velkaa suuria summia. Seurauksena oli taloudelli-
nen kriisi sekä Itävallassa että koko Keski-Euroo-
passa. Omien hovijuutalaisten yllyttämänä useat 
Saksan ruhtinaat painostivat veloista keisaria, ku-
ten teki myös Alankomaiden yhteissääty kokous 
(Staten Generaal) Oppenheimerin Amsterdamissa 
nostamista suurista summista.

Toinen merkittävä hovijuutalainen, Samson 
Wertheimer (1658–1728), onnistui kuitenkin kor-
jaamaan tilanteen. Vaikka Wertheimer oli ennen 
muuta rahoittaja eikä armeijan hankkija, hänen ta-
loudelliset toimensa auttoivat suuresti Itävallan 
sotaponnistuksia Espanjan perimyssodan aikana 
(1702–13/14). Wertheimerin ura perustui hänen ky-
kyynsä koota juutalaisten kontaktiensa kautta lai-
napaketteja useissa eri paikoissa yhtä aikaa. No-
peus oli tärkein tekijä hänen menestyksessään. 
Espanjan perimyssodan aikana Wertheimer lai-
nasi keisarille vuosittain jopa miljoonia guldenei-
ta, jotka maksettiin takaisin Böömistä, Määristä ja 
Unkarista saatavista tuloista (Israel 1985, 132–133).

Myös useat sefardijuutalaiset hankkivat kuu-
luisuutta erityisesti Alankomaiden käskynhaltija 
(Stadhouder) Vilhelm III Oranialaisen (1672–1702) 
armeijoiden hankkijoina ja varustelijoina. Näitä 

olivat Antonio (Moseh) Álvarez Machano  ja Ja-
cob Pereira vuosien 1672–78 sodan aikana. Sefar-
dijuutalaiset hankkijat olivat mukana myös varus-
tamassa Vilhelmin Englannin-sotaretkeä vuonna 
1688. Vilhelmin Irlannin-sotaretken aikana vuosi-
na 1690–91 Jacobin pojalle, Isaac Pereiralle, mak-
settiin valtaisat 95 000 puntaa maksuna hänen 
järjestämistään varusteista ja laivauksista (Israel 
1985, 127–129).

Hovijuutalaiset toimivat usein verojen ja tul-
lien kanto-oikeuksien vuokraajina. He toimitti-
vat myös timantit ja jalokivet hallitsijoiden hovei-
hin. Lisäksi heille uskottiin diplomaatin tehtäviä. 
Hampuriin ja Amsterdamiin asettuneet sefardijuu-
talaiset toimivat Ruotsin, Puolan ja Portugalin re-
sidentteinä, lähettiläinä. Hampurissa vuonna 1655 
oleskellut, Ruotsin kruunusta luopunut kuningatar 
Kristiina (1632–54) nimitti henkilökohtaiseksi re-
sidentikseen kaupungissa sefardijuutalaisen Diogo 
Teixeiran (Muchnik 2011, 312; Israel 1985, 138).

Juutalaiset toimittivat myös yhä enenevässä 
määrin Itävallan Habsburgien Breslaussa sijain-
neen keisarillisen rahapajan tarvitseman hopean. 
Vuonna 1629 juutalaisen hopean osuus rahapajan 
tarpeesta oli 29 prosenttia. Vuonna 1656, jolloin 
viralliseksi toimittajaksi nimitettiin hovijuutalai-
nen Zacharias Lazarus, osuus nousi 50 prosent-
tiin. Vuonna 1704, jolloin Breslaun Hoffaktoriksi 
tuli puolestaan Lazarus Hirschel, juutalaisten toi-
mittaman hopean osuus oli peräti 80 prosenttia 
(Israel 1985, 132).

Hovijuutalaiset toimivat myös kotiyhteisön-
sä johtajina. Saksan valtakunnan alueella absolu-
tistiset valtiot kuitenkin rajoittivat yhä enemmän 
ja enemmän juutalaisten autonomisten yhteisö-
jen asemaa ja ottivat yhteisöjen aikaisemmin hoi-
tamia tehtäviä itselleen. Hovijuutalaisista tuli täs-
sä kehityksessä vähitellen valtion edustajia, jotka 
toteuttivat hallitsijan tahtoa yhteisöissä (Sorkin 
1987, 45).

Vaikka rikastuneet hovijuutalaiset olivat epäi-
lemättä huomiota herättävin ryhmä juutalaisten 
joukossa, he eivät edusta koko kuvaa ajan juutalai-
sista. Vuonna 1750 Saksassa (vuoden 1871 rajojen 
sisällä) asuneista noin 50 000–70 000 juutalaises-
ta vain kaksi prosenttia oli todella rikkaita hovi-
juutalaisia. Jopa yli puolet heidän uskonveljistään 
eli köyhyydessä ja tuli juuri ja juuri toimeen pik-
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kukaupalla, kerjäämällä ja jopa varastelulla. Kehi-
tyssuuntana oli kolmikymmenvuotisesta sodasta 
lähtien harvojen rikastuminen ja monien köyhty-
minen (Sorkin 1987, 43).

Laskukausi
Hovijuutalaisten ”kultakausi” päättyi vuosina 
1713–14 solmittuihin Utrechtin ja Rastattin rau-
hansopimuksiin, jotka lopettivat Ludvig XIV:n so-
dat Englantia, Hollantia ja Itävallan keisaria sekä 
muita valtoja vastaan. Alkoi pitkäaikainen rauhan 
kausi, joka teki monet armeijoiden varustelijoina 
toimineet hovijuutalaiset tarpeettomiksi. Hovijuu-
talaisten toiminta laski jyrkästi. Vararikkojen aal-
to kesti aina 1720-luvulle saakka. Tuhoisin oli Leff-
mann Behrendsin poikien konkurssi Hannoverissa 
vuonna 1721. 

Hovijuutalaisten asema elpyi jonkin verran Itä-
vallan perimyssodan aikana vuosina 1740–48, mut-
ta ei enää koskaan saavuttanut ennen vuotta 1713 
valinnutta tasoa (Israel 1985, 243). 1700-luvulla ho-
vijuutalaisten sidos omien uskonveljiensä yhteisöi-
hin ja uskontoon alkoi höllentyä sekä sefardi- että 
ashkenasitaustaisilla hovijuutalaisilla. Monet luo-
puivat perinteisestä parrastaan ja pukeutumises-
taan. Trendinä oli aristokraattisen elämäntyylin 
omaksuminen ja vähenevä kiinnostus perinteisen 
juutalaisuuden harjoittamiseen. Tähtäimessä oli 
lopulta sulautuminen kristittyyn aristokratiaan.

Hovijuutalaisten epävarma asema
Hovijuutalaiset elivät epävarmaa elämäänsä hallit-
sijan ja vihamielisen väestön välimaastossa (Sorkin 
1987, 44). Keith Hopkins on nähnyt samankaltai-
suutta hovijuutalaisten ja myöhäisantiikin (300–
500 jKr.) Rooman hovieunukkien aseman välillä. 
Kummatkin ryhmät olivat täysin riippuvaisia hal-
litsijan antamasta suojelusta. He imivät myös it-
seensä väestön tyytymättömyyttä epämieluisista 
päätöksistä. Heidät voitiin tarpeen tullen myös uh-
rata (Hopkins 1978, 190; Heikura 2016). 

Varsinkin veronkerääjinä hovijuutalaiset jou-
tuivat kansan kanssa läheisiin tekemisiin ja sen vi-
han kohteeksi. Muut kuin absoluuttiset hallitsijat 
eivät juuri kokeneet juutalaisia valtiolle hyödylli-
siksi.

Hovijuutalaiset voitiin vihan yltyessä myös 
teloittaa, kuten kuuluisimman hovijuutalaisen, 

Württembergin hovifaktorin Joseph Süss-Oppen-
heimerin (1697/98–1738), kohtalo osoittaa (Mintz-
ker 2017, 4–5). Korruptiosta ja rahojen väärentä-
misestä tuomitun Oppenheimerin hirttäminen 
vuonna 1738 sai paljon julkisuutta ja sankasti ylei-
söä (10 000–20 000 henkeä) ja oli aikanaan suora-
nainen mediatapahtuma (Przymembel ja Schönert 
2006, s. 14). Natsiaikana (1940) Oppenheimeris-
ta tehtiin antisemiittinen propagandaelokuva Jud 
Süss (Kuparinen 2008, 113–115).

Hovijuutalaiset voivat kuitenkin odottaa hal-
litsijoille tekemistään taloudellisista ja muista pal-
veluksista paitsi suojelua myös henkilökohtaisia 
vapautuksia kristityn maailman juutalaisiin koh-
distamista rajoituksista. Heitä eivät koskeneet pu-
keutumista koskevat määräykset. Heillä oli myös 
oikeus valita asuinpaikkansa (Kuparinen 2008, 
113). Monille annettiin oikeus ajaa neljän tai kuu-
den hevosen vetämillä vaunuilla. Saksassa he sai-
vat ostaa joissain tapauksissa maata. Jotkut on-
nekkaat saivat alempia aatelisarvoja. Jacob Bassevi 
(1580–1634) oli ensimmäinen aateloitu hovijuuta-
lainen (vuonna 1614) Saksan valtakunnassa. Solo-
mon de Medina (n. 1650–1730) oli puolestaan en-
simmäinen hovijuutalainen, joka sai ritarin arvon 
Englannissa vuonna 1700 (Muchnik 2011, 313; Is-
rael 1985, 130).

Maalaisaateliin ja pankkialalle
Viimeisinä hovijuutalaisina on pidetty Bruns-
wickissa toiminutta Israel Jacobsonia (1768–1828) 
ja Hessenin vaaliruhtinaan hovin faktoria Wolf 
Breidenbachia (1751–1829). Absoluuttisista mo-
narkioista siirryttiin Ranskan vallankumouksen 
(1789) myllerryksessä ja sen jälkeen perustuslailli-
siin monarkioihin suurimmassa osassa Eurooppaa. 
Samalla myös hovijuutalaiset instituutiona katosi-
vat. Itsevaltaisten hallitsijoiden palveluksessa uraa 
luoneet hovijuutalaiset menettivät tehtävänsä al-
kavalla porvariston valtakaudella ja teollisen kapi-
talismin maailmassa (Schoeps 2001, 53). Vähitel-
len myös demokratisoitumiskehitys lähti käyntiin. 
Juutalaiset ryhmänä kokivat myös emansipaation. 
Ne finanssitehtävät, joita hovijuutalaiset olivat ai-
kaisemmin suorittaneet, hoitivat nyt pankkitalot 
(Schoeps 2001, 53).

Hovijuutalaiset olivat muuttuneessa maailmas-
sa tarpeettomia. Heinrich Schneen mukaan ho-
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vijuutalaiset sulautuivat vähitellen aateloinnin ja 
kristittyjen kanssa solmittujen avioliittojen kautta 
maata ja linnoja omistavaan aristokratiaan ja palve-
livat valtioita viranhaltijoina (Schnee, osa 4, 237).

Vaikka Schnee epäilemättä kuvaa tyypillis-
tä hovijuutalaisen urakehitystä, siihen on kuiten-
kin lukuisia poikkeuksia. Osa hovijuutalaisista luki 
muuttuvan ajan merkit ja siirtyi pankkialalle. Tun-
netuin näistä on Rothschildien suku. Sen jäsenet 
olivat toimineet 1500-luvulta lähtien Frankfurt am 
Mainissa kauppiaina ja palvelleet eri ruhtinaita ho-
vihankkijoina. Mayer Amschel Rothschild (1743–
1812) ja hänen viisi poikaansa (die ”Fünf Frankfur-
ter”) toimivat yhdessä menestyksellisesti useilla 
eri paikkakunnilla. Rothschildeilla oli haarakont-
torit Lontoossa (vuodesta 1798), Pariisissa (vuo-
desta 1812), Wienissä (vuodesta 1816) ja Napolis-
sa (vuodesta 1820). Rothschildien pankki organisoi 
suuria lainoja ja toimi emissiopankkina valtion lai-
noille (Schoeps 2001, 53).

Myös muita hovijuutalaisia siirtyi pankkialalle. 
He näyttelivät huomattavaa osuutta osakeyhtiö-
muotoisten pankkien luomisessa 1800-luvun alku-
puolen Saksassa. Hovijuutalaistaustaisia pankki-
sukuja olivat Seligmann ja Hirsch Münchenissä, 
Kaullas Stuttgartissa, Haber Karlsruhessa, Kaskel 
Dresdenissä ja Oppenheim Kölnissä. 1800-luvun 
alkupuoliskon juutalais-saksalaisen taloudellisen 
eliitin 40–50 jäsenestä monet olivat alkuaan ab-
solutismin ajan hovijuutalaisia (Schnee, osa 4, 272; 
Mosse 1987, 34-36).

Varhaiskapitalismin kantavia voimia
Werner Sombart korosti aikoinaan, että hovi-
juutalaiset olivat vaikutusvaltaisimpia armeijan 
hankkijoita ja suorituskykyisimpiä ruhtinaiden 
rahanlainaajia 1500–1700-luvuilla. Hän piti hovi-
juutalaisten merkitystä ylivertaisena uuden ajan 
valtion rakentamisprosessissa (Sombart 1911 ja 
1925). Myöhemmät hovijuutalaisia käsitelleet 
tutkimukset ovat osittain vahvistaneet Sombar-
tin teesin (ks. Stern 1950; Schnee 1953–1967), osa 
niistä on torjunut sen liioitteluna (kritiikistä, ks. 
Schedlitz 1984, 200).

Vaikka hovijuutalaisten merkitystä ei ehkä ole 
syytä liioitella, hovijuutalaiset instituutiona kuu-
luivat epäilemättä absolutistisen ruhtinasvaltion, 
joka sattui ajallisesti yhteen varhaiskapitalismin 

(kauppiaskapitalismin) kanssa, kantaviin voimiin 
(Schoeps 2001, 44). Jonathan Israel on korostanut 
hovijuutalaisten kykyä koota nopeasti suuria raha-
summia ja siirtää niitä nopeasti Euroopassa pai-
kasta toiseen. He pystyivät varustamaan ja huolta-
maan myös armeijoita. Vaikka juutalaisilla ei ollut 
välttämättä suurta osuutta Euroopan pääomista, 
he olivat verkostojensa kautta ainutlaatuisen hyvin 
sijoittuneita kontrolloidakseen jalometallien kier-
toa Keski- ja Itä-Euroopassa ja vaikuttaakseen kul-
lan ja hopean virtaukseen Euroopan taloudelliseen 
keskukseen Hollantiin ja sieltä ulos. He siis pystyi-
vät yksinkertaisesti siirtämään pääomia paikasta 
toiseen nopeasti (Israel 1985, 132, 256).

Alituisten sotien vuoksi valtioiden kassat oli-
vat yleensä tyhjiä (Israel 1985, 132, 236). Suuret 
juutalaiset rahoittajat ja hankkijat, kuten ashke-
nasijuutalaiset Samuel Oppenheimer ja Samson 
Wertheimer sekä sefardijuutalaiset Antonio Álva-
rez Machado, Jacob ja Isaac Pereira ja monet muut, 
nousivat tällöin avainasemiin.
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JULKAISUFOORUMIN 
PÄIVITYSARVIOINTI VALMISTUI
Asiantuntijapaneelit kävivät vuoden 2018 aikana 
lävitse tieteellisten julkaisusarjojen ja kirjakustan-
tajien korkeimmat tasoluokat 2 ja 3. Kaikkiaan päi-
vitysarvioinnissa nostettiin 550 kanavan tasoluok-
kaa ja 270 kanavan tasoluokkaa laskettiin. Uudessa 
luokituksessa tasoluokkaan 3 sijoittuu 740 julkai-
sukanavaa ja tasoluokassa 2 kanavia on yhteensä 
2 486. Julkaisufoorumin ohjausryhmä vahvisti luo-
kituksen 13.12.2018, ja uusi luokitus astui voimaan 
1.1.2019. Uutta luokitusta käytetään julkaisuihin, 
joiden julkaisuvuosi on 2019 tai myöhempi.

Ensisijaisia arviointikriteerejä ovat julkaisuka-
navien tieteellinen laatu, vaikuttavuus ja arvostus 
tiedeyhteisössä. Asiantuntija-arvioinnin tukena 
hyödynnettiin tiedeyhteisöltä saatuja ehdotuksia, 
viittausindikaattoreita, Norjan ja Tanskan luoki-
tuksia sekä tietoa avoimesta saatavuudesta. Eri tie-
teen- ja tutkimusalojen edustukseen tasoluokissa 2 
ja 3 kiinnitettiin erityistä huomiota. 

Paneelikohtaiset kiintiöt määrittävät, kuinka 
suuren määrän julkaisusarjoja kukin paneeli voi si-
joittaa tasoluokkiin 2 ja 3. Kiintiöiden laskentaperus-
teena käytetään tietoa tasoluokan 1–3 lehdissä vuo-
sittain julkaistavien artikkelien kokonaismäärästä 
( julkaisuvolyymi). Tason 2 lehdet saavat käsittää 
enintään 15 % ja tason 3 lehdet enintään 5 % paneelin 
lehtien yhteenlasketusta julkaisuvolyymistä. Kiinti-
öt tasapainottavat luokitusta eri tieteenalojen väillä.  

Seuraava päivitysarviointi toteutetaan vuoden 
2022 aikana. Vuosien 2019–21 aikana paneelit ko-
koontuvat kerran vuodessa syksyisin käsittelemään 
tiedeyhteisöltä saatua palautetta. Välivuosina luoki-

tukseen on mahdollista tehdä yksittäisiä korjauksia. 
Vuoden 2019 kokouksissa käsitellään palaute, joka on 
annettu JUFO-portaalin kautta 31.8.2019 mennessä.

Lähes 1 400 uutta kanavaa sai tasoluokan
Vuoden 2018 aikana Julkaisufoorumi-luokitusta 
täydennettiin arvioimalla 1 368 tasolle 1 ehdolla 
ollutta kanavaa. Puolet näistä lisättiin tieteellisten 
julkaisukanavien perustasolle 1 ja puolet jäivät ta-
solle 0. Uusista julkaisukanavista 202 oli kirjakus-
tantajia ja 1 166 lehtiä tai sarjoja. Kirjakustantajat 
jäivät lehtiä useammin tasolle 0, sillä kustantajien 
verkkosivuilla on usein lehtiä huonommin saata-
villa tietoa esimerkiksi vertaisarvioinnista, joka on 
tason 1 keskeinen kriteeri.  

Yksittäisiä konferensseja koskevia ehdotuksia 
ei usein voida käsitellä, sillä vuodesta 2016 lähtien 
konferenssiartikkelit saavat tasoluokan pääasiassa 
julkaisukanavana toimivan kustantajan tai julkaisu-
sarjan perusteella. Yksittäinen konferenssi voidaan 
arvioida vain, jos sillä on oma ISSN-tunnuksellinen 
julkaisusarja tai jos sen tasoluokan katsotaan poik-
keavan kustantajan tai julkaisusarjan tasoluokasta.  

Uudet julkaisukanavat arvioidaan pääsääntöi-
sesti, kun ne ovat ilmestyneet vuoden ajan. Lisäksi 
julkaisukanavasta tulee olla saatavilla riittävästi ai-
neistoa arvioinnin tueksi. Tämän vuoksi useat vuo-
den 2018 aikana toimintansa aloittaneet kanavat 
tulevat arvioitavaksi vasta vuoden 2019 puolella. 

Täydennysarvioinnin yhteydessä käsitellään 
vuosittain myös nostoehdotuksia tasoluokasta 0 
tasoluokkaan 1 sekä laskuehdotuksia tasoluokkaan 
0. Vuonna 2018 arvioitiin uudelleen 362 tasolla 0 
tai 1 olevan julkaisukanavan tasoluokka. Ehdotuk-
sista yli puolet johti tasoluokan muutokseen. Uu-
delleenarviointi tehdään tavallisesti aikaisintaan 
vuosi edellisen arvion jälkeen. 

Julkaisufoorumi-seminaari maaliskuussa
Julkaisufoorumi järjestää 20.3.2019 klo 12–16 kai-
kille avoimen seminaarin, jonka aiheena on Julkai-
sufoorumin vuoden 2018 päivitysarviointi, Julkai-
sufoorumin tausta ja tavoitteet sekä luokituksen 
vastuullinen käyttö. Seminaariin on vapaa pääsy 
ja sitä on mahdollista seurata myös etäyhteydel-
lä. Ohjelmasivu ja ilmoittautuminen löytyvät osoit-
teesta https://bit.ly/2RDi59U 

Lisätietoja: julkaisufoorumi@tsv.fi
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